
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  105Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 023/2022 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 08/2022 - PARTES: PRODEPA 
e DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A - OBJETO E JUSTIFICA-
TICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da 
Dotação Orçamentária; Da Inclusão da Cláusula de Lei Geral de Proteção 
de Dados Pessoais – LGPD - VALOR GLOBAL  (R$): 49.992,00 - DATA 
DA ASSINATURA: 31/08/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/08/2023 
a 30/08/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 
- FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP:  Fortaleza, Ceará, Av. Abolição, nº 4166, bairro Mucuripe, CEP: 
60165-082.

Protocolo: 987021
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ENCERRAMENTO Nº 001/2023 AO CONTRATO Nº 028/2022 
- PARTES: PRODEPA e TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA – OBJE-
TO: Partes identificadas resolvem registrar o encerramento do contrato nº 
028/2022 - DATA DA ASSINATURA:  31/08/2023 - ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 987035
TERMO DE ENCERRAMENTO Nº 002/2023 AO CONTRATO Nº 025/2022 
- PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI – OBJETO: Partes identificadas resolvem registrar o en-
cerramento do contrato nº 025/2022 - DATA DA ASSINATURA:  31/08/2023 
- ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 987037
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 335/2023-SEEL, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
DESIGNAR os servidores MÁRIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO (Presiden-
te), matrícula 5497949/4, ROSIANE GOMES NEGRÃO, matrícula 5892432/1 
e ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícula 2015170/1 para compor a Co-
missão de Levantamento de Bens Patrimoniais da Arena Guilherme Paraense 
– Magueirinho.  ORDENADOR: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 988007

.

.

APOSTILAMENTO
.

5º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO nº 07/2018 - SEEL
CONTA CONTRATO nº 1019618847 - EQUATORIAL
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o OBJETO do presente termo de apostila-
mento, consiste no acréscimo ao PERÍODO DE VIGÊNCIA DO REFERIDO 
CONTRATO, acrescentando período de 12 meses de vigência a contar do 
dia 01 de FEVEREIRO DE 2023 até 01 de FEVEREIRO DE 2024.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8°, da Lei n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão á conta da seguinte dotação:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001-002156
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 285784
PI: 4120008338c
Valor: R$ 8.551,85 (oito mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta 
e cinco centavos)
DATA DO APOSTILAMENTO: 19/09/2023
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 988385
3º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO nº 02/2022 - SEEL
CONTA CONTRATO nº 1067365345 - EQUATORIAL
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o OBJETO do presente termo de apostila-
mento, consiste no acréscimo ao PERÍODO DE VIGÊNCIA DO REFERIDO 
CONTRATO, acrescentando período de 12 meses de vigência a contar do 
dia 01 de FEVEREIRO DE 2023 até 01 de FEVEREIRO DE 2024.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8°, da Lei n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão á conta da seguinte dotação:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001-002156

Elemento de Despesa: 339039
Ação: 285784
PI: 4120008338c
Valor: R$ 169.139,67 (cento e sessenta e nove mil, cento e trinta e nove 
reais e sessenta e sete centavos)
DATA DO APOSTILAMENTO: 19/09/2023
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 988390
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO nº 06/2018 - SEEL
CONTA CONTRATO nº 1019618802 - EQUATORIAL
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o OBJETO do presente termo de apostila-
mento, consiste no acréscimo ao PERÍODO DE VIGÊNCIA DO REFERIDO 
CONTRATO, acrescentando período de 12 meses de vigência a contar do 
dia 01 de FEVEREIRO DE 2023 até 01 de FEVEREIRO DE 2024.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8°, da Lei n° 
8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão á conta da seguinte dotação:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001-002156
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 285784
PI: 4120008338c
Valor: R$ R$ 319.557,55 (trezentos e dezenove mil, quinhentos e cinquen-
ta e sete reais e cinquenta e cinco centavos)
DATA DO APOSTILAMENTO: 19/09/2023
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 988388

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 334/2023-SEEL, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER  3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores GISELE CARVALHO 
DE ALMEIDA, matrícula n° 5969696/, e MOISÉS CASTRO MARQUES, matrí-
cula n°5969689/1 com o objetivo de realizar vistoria técnica em obras nos 
municípios de Curuçá, Santa Luzia, Ourém, Garrafão do Norte, Mãe do Rio 
e São Miguel do Guamá/PA, no período de 15 a 18/09/2023. Ordenador: 
CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 988009
PORTARIA Nº. 336/2023-SEEL, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER  3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores MARCIA DE MI-
RANDA CORREA, matrícula n°5523150/2, ELIAS SOUZA LIMA, matrí-
cula n°2015331/1, ANGÉLICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY, matricula 
n°54185870/4, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matricula n°57202046/1 e 
ANDRÉ LUIZ CORPES  DA SILVA, matricula n°57202046/1 com o objetivo 
de realizar visita técnica nos municípios de Acará e São Caetano para a 
realização do Festival de Canoagem, no período de 15 a 18/09/2023. Or-
denador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 988013
PORTARIA Nº. 337/2023-SEEL, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor CÁSSIO COELHO ANDRADE, matrícula 
n° 5893611/3 para participar de reunião no Ministério do Esporte, na cidade 
de Brasília/DF, no dia 14/09/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 988014
PORTARIA Nº. 339/2023-SEEL, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores KELY SANTANA 
SALGADO, matrícula n°5969687/1, FABIOLA DE SOUZA FAGUNDES COS-
TA, matrícula n°5969693/1, RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA, ma-
tricula n°61115/4 e MOISÉS CASTRO MARQUES, matricula n°5969689/1, 
com o objetivo de realizar visita técnica em obras nos municípios de Eldo-
rado do Carajás, Xinguara, Rio Maria, Brejo Grande, Palestina, São Domin-
gos, Itupiranga Bom Jesus, Abel Figueiredo, Ulianópolis e Paragominas no 
período de 20 a 25/09/2023. Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 988021
PORTARIA Nº. 338/2023-SEEL, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores MARIA CRISTI-
NA NUNES BAIA, matrícula n° 57174286/2, MÁRCIA CRISTINA DA SILVA 
REIS, matrícula n°54190570/2, LEIFF ERICKSON DE PAULA REIS matrícula 
n° 5969690/1, KATIA CILENE DE FARIAS ROCHA, matrícula n° 5499119/2, 
ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, matrícula n° 57216778/2, MARCIA DE 
MIRANDA CORREA, matrícula n° 5523150/2, LIANE LOPES DA COSTA 
CHAVES, matricula nº 57190797/3, ODAILSON FERNANDES DA CONCEI-
ÇÃO, matrícula nº 5774276/2, ANDRÉ  LUIZ CORPES DA SILVA matrí-
cula n° 57202046/1, MONICA NAZARE CONCEIÇÃO DOURADO matrícula 
n°57234852/1, MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula nº 5901256/1, 
ANNA ELISA AZEVEDO ARAUJO, matrícula nº 5892438/1, ANGÉLICA CRIS-
TINA ORTIZ ELMESCANYE, matricula nº 54185870/4, CAROLINNE IONE 
SANTOS AMORIM, matrícula n° 73504213/4, ELIAS SOUZA LIMA, matrí-
cula n°2015331/1 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula n° 5309212/1 
com o objetivo de compor equipe técnica que irá coordenar e executar a 
fase regional – Rio Caeté do XII Jogos Abertos do Pará, no município de 
Bragança/PA, no período de 26/09 a 02/10/2023. Ordenador: GLEISSON 
OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 988019


